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I medfør af § 33 i forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende forslag til 

vedtagelse: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at undersøge mu-

ligheden for medfinansiering fra Landskassen til brug for opførelsen af et kulturhus i 

Aasiaat, gennem indarbejdelse af en anlægsbevilling på i alt 15 mio. kr. for finans-

årene 2017-18.  

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Begrundelse: 

Byen Aasiaat er i den lykkelige situation, at indbyggertallet som ellers har været for nedadgå-

ende har rettet sig op, så antallet af borgere er begyndt at vokse.  

 

Som bekendt blev Avannaani Ilinniarnertuunngorniarfik (GU) placeret i Aasiaat i 1983, hvoref-

ter mange unge, der ønskede at tage en gymnasiel uddannelse er valfartet til Aasiaat. Facilite-

terne omkring GU er i år blevet forøget og fornyet, så det hele nu står færdigt. Herudover er 

der bygget helt nye kollegieboliger til de studerende. Aasiaat kan i dag betegnes som en stor 

uddannelsesby. 

 

I tilgift er erhvervsmulighederne i Aasiaat gennem de sidste år blevet væsentligt forbedret; 

Aasiaat er med havnefaciliteter placeret centralt i Nordgrønland med et velfungerende skibs-

værft, og herudover har Aasiaat en driftig fiskefabrik, som giver arbejde til mange mennesker i 

døgndrift. 

     

Udover det velfungerende erhvervsliv er det almindeligt velkendt, at Aasiaat også er et udvik-

lingscenter for kultur, sangskrivning og musikudøvelse, og således har opnået status som et af 

de steder her i landet, som fungerer som arnested for kunstnerisk udfoldelse og som en lede-

tråd for andre. 

 

Nogle af vort lands store sønner gennem digtervirksomhed, musikalske frembringelser og til-

blivelsen af vore største folkelige værdier har rødder i Aasiaat, heriblandt: Ado Lynge, Tikaaq’s 

Trio, Maasi Lynge (Piitsukkut), Inneruulat, Sarfaq, Qinngornerit og ikke mindst Ole Kristiansen.  

 

ikke mindst er den største musikfestival, Nipiaa Rockfestival, samt arrangementer for familier 

såsom Mini Aqpik Jam og Mini Rock, der gennem de sidste 15 år er blevet startet op og gen-

nemført, er blevet velkendte og berømte her i landet – og i udlandet. Dette er værd at notere.  

 

Bl.a. på baggrund af disse initiativer har Qaasuitsup Kommunea i 2014 givet tilslutning til en 

bevilling på 200.000 kr. i finansåret 2015 til projektering af et kulturhus. 

 

Projekteringen sluttede sidst i 2015, og herved fik man bibragt en fornemmelse for størrelsen 

af de midler, der vil være nødvendige for at realisere projektet. Formålet herefter har været at 

bruge året 2016 til fundraising - at rejse de fornødne økonomiske midler. En arbejdsgruppe 

har således fået den opgave at fremskaffe de nødvendige midler til opførelsen.  

 

 

Selve konstruktionen og bygningen af kulturhuset vurderes til at koste ca. 52 mio.kr. 
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Man har i forbindelse hermed forestillet sig, at Qaasuitsup Kommunea og Grønlands Selvstyre 

vil deltage i finansieringen, og herudover retter man henvendelse til forskellige fonde, her-

iblandt Bygge- og Anlægsfonden, Mærskfonden og mange andre. 

 

Det er hensigten at Qaasuitsup Kommunea og Grønlands Selvstyre hver især indskyder 15 

mio.kr. i projektet, og de resterende 22 mio.kr. vil efterfølgende søges indhentet hos forskelli-

ge fonde. 

 

Hvis vi skal være i stand til at tiltrække opmærksomheden fra disse fonde er det således af 

yderste vigtighed, at vore myndigheder indvilger i at afgive løfte om deres ydelse af tilskud. 

 

På den baggrund har jeg hermed fremsat ovenstående forslag om at pålægge Naalakkersuisut 

at afgive et løfte om deres medvirken til en medfinansiering, og jeg håber naturligvis på en 

god modtagelse af forslaget.  

 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Det vil på det administrative område ikke medføre større konsekvenser og kunne derfor gen-

nemføres uden særskilt yderligere bevilling. Det forventes at et tilskud fra Grønlands Selvstyre 

på 7,5 mio.kr. i hhv. 2017 og 2018 vil betyde en udgift på 15 mio.kr. for Landskassen. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

 

Projektet vil resultere i afledte positive økonomiske konsekvenser for det private erhvervsliv 

samt tilgang af arbejdspladser. Ingen administrative konsekvenser. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

 

Projektet vil medføre positive konsekvenser for tilvejebringelse af arbejdspladser til borgerne. 

 

Med disse bemærkninger fremsætter jeg herved ovenstående forslag.  

 

 

Peter Olsen 

Inuit Ataqatigiit 


